

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

DILAYA

NIF:

G87074662

Nº REGISTRO:

1693EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|-------------|-------------------------|---------------------------|
| | B) ACTIVO CORRIENTE | | 66.278,23 | 80.969,02 |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544 | III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | 6.805,00 | 7.047,82 |
| 57 | VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 59.473,23 | 73.921,20 |
| | TOTAL ACTIVO (A + B) | | 66.278,23 | 80.969,02 |

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|------|------------------|--------------------|
| | A) PATRIMONIO NETO | | 58.188,29 | 38.893,98 |
| | A-1) Fondos propios | | 58.188,29 | 38.893,98 |
| | I. Dotación fundacional | | 30.000,00 | 30.000,00 |
| 100 | 1. Dotación fundacional | | 30.000,00 | 30.000,00 |
| 11 | II. Reservas | | 8.893,98 | -2.927,32 |
| 120, (121) | III. Excedentes de ejercicios anteriores | | 0,00 | -28.389,80 |
| 129 | IV. Excedente del ejercicio | | 19.294,31 | 40.211,10 |
| | C) PASIVO CORRIENTE | | 8.089,94 | 42.075,04 |
| | II. Deudas a corto plazo | | 5.005,00 | 39.670,16 |
| 50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561 | 3. Otras deudas a corto plazo | | 5.005,00 | 39.670,16 |
| | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | 3.084,94 | 2.404,88 |
| 410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477 | 2. Otros acreedores | | 3.084,94 | 2.404,88 |
| | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | | 66.278,23 | 80.969,02 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
| | A. Excedente del ejercicio | | | |
| | 1. Ingresos de la actividad propia | | 279.574,11 | 223.216,91 |
| 740, 747, 748 | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | | 279.574,11 | 223.216,91 |
| | 3. Gastos por ayudas y otros | | -196.747,85 | -127.069,28 |
| (650) | a) Ayudas monetarias | | -196.747,85 | -127.069,28 |
| (64) | 8. Gastos de personal | | -54.429,23 | -46.319,77 |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659) | 9. Otros gastos de la actividad | | -9.102,72 | -9.616,76 |
| | A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**) | | 19.294,31 | 40.211,10 |
| | A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) | | 19.294,31 | 40.211,10 |
| | A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20) | | 19.294,31 | 40.211,10 |
| | B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | | |
| | C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio | | | |
| | I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H) | | 19.294,31 | 40.211,10 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- El acceso universal a la educación; el acceso a una educación primaria de calidad, el acceso a la formación profesional y enseñanzas técnicas, formación para el empleo y la formación del profesorado
- El acceso universal a la salud; la atención sanitaria básica, nutrición, educación sanitaria, formación de personal sanitario y lucha contra las enfermedades infecciosas
- El acceso universal al agua potable y la mejora del acceso al saneamiento y de las condiciones básicas de habitabilidad; abastecimiento básico de agua potable, saneamiento básico y eliminación o tratamiento de residuos sólidos, así como la construcción de viviendas y erradicación del chabolismo
- El acceso a infraestructuras y servicios sociales; ayuda multisectorial para servicios sociales básicos (educación, salud y servicios sociales), apoyo a programas especiales para infancia, personas con discapacidad y personas mayores, programas de inclusión social para jóvenes
- La eliminación de todas las formas de discriminación contra las mujeres; prevención y eliminación de la violencia contra las mujeres y las niñas, mejora de oportunidades de las mujeres en el ámbito social y económico, apoyo a organizaciones e instituciones que trabajan para la igualdad de género y el empoderamiento de las mujeres
- El desarrollo rural, promoción de la seguridad y la soberanía alimentaria; mitigación del cambio climático, promoción de una agricultura sostenible dirigida a garantizar una seguridad alimentaria mediante cultivos alternativos, huertos ecológicos o cooperativas agrícolas; promover la comercialización de productos de pequeños agricultores
- La gobernabilidad y la participación ciudadana: promover la buena gobernanza e instituciones eficaces, responsables y transparentes a todos los niveles, garantizando la adopción de decisiones inclusivas, participativas y representativas que respondan a las necesidades de la población e incidan en la mejora de las instituciones regionales, locales etc.
- Dar a conocer a la población española, especialmente a los niños y jóvenes, las realidades de otros pueblos, las causas y consecuencias de la pobreza, al objeto de que se sientan corresponsables de su desarrollo, comprometiéndose personalmente con el mismo y con ello, promover y fomentar el voluntariado solidario".

Actividades realizadas en el ejercicio:

- ACTIVIDAD 1: mantenimiento del Hogar La Misericordia para menores y jóvenes en situación de vulnerabilidad extrema.
- ACTIVIDAD 2: mejora de las infraestructuras del Hogar La Misericordia.
- ACTIVIDAD 3: Puesta en marcha de actividades generadoras de ingresos para el Hogar La Misericordia.
- ACTIVIDAD 4: Mejora de las infraestructuras de la escuela y centro de formación La Misericordia.
- ACTIVIDAD 5: Apoyo a la labor educativa de la Misión Emaús.
- ACTIVIDAD 6: Apoyo a la labor sanitaria de la Misión Emaús.
- ACTIVIDAD 7: Apoyo a la labor educativa de la Misión Kilulu.
- ACTIVIDAD 8: Proyecto de agua y seguridad alimentaria en la comunidad de Kilulu.
- ACTIVIDAD 9: Apoyo a la labor educativa de las Hermanas de la Pureza de María.
- ACTIVIDAD 10: Construcción de un pozo en el centro de educación Infantil Ana María Mogas (CEI AMAM).
- ACTIVIDAD 11: Comunicación y sensibilización social.

Domicilio social:

C/ Ponzano, 63, 1º A
Madrid
28003 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades se llevan a cabo en la República Democrática del Congo, Kenia, Camerún, Mozambique y España.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

| PARTIDAS DE GASTOS | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | -196.747,85 | -127.069,28 |
| 8. Gastos de personal | -54.429,23 | -46.319,77 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -9.102,72 | -9.616,76 |
| TOTAL | -260.279,80 | -183.005,81 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| PARTIDAS DE INGRESOS | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|-------------------|--------------------|
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia | 279.574,11 | 223.216,91 |
| TOTAL | 279.574,11 | 223.216,91 |

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los gastos por ayudas y otros en los que la Fundación ha incurrido para llevar a cabo su actividad han consistido en ayudas monetarias a las entidades beneficiarias en la RD del Congo, en Kenia, Camerún, Mozambique y España en sueldos y salarios así como el coste de la Seguridad Social y en otros gastos de la actividad necesarios para el buen funcionamiento de las actividades que la Fundación desempeña.

Los ingresos de la actividad propia obtenidos por la Fundación provienen de subvenciones y donaciones tanto de personas físicas como jurídicas, con una periodicidad esporádica o recurrente a lo largo del ejercicio.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

| BASE DE REPARTO | EJERCICIO ACTUAL | BASE DE REPARTO | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|---|--------------------|
| Excedente del ejercicio | 19.294,31 | Excedente del ejercicio | 40.211,10 |
| Remanente | 0,00 | Remanente | 0,00 |
| Reservas voluntarias | 0,00 | Reservas voluntarias | 0,00 |
| Otras reservas de libre disposición | 0,00 | Otras reservas de libre disposición | 0,00 |
| TOTAL | 19.294,31 | TOTAL | 40.211,10 |
| APLICACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | APLICACIÓN | EJERCICIO ANTERIOR |
| A dotación fundacional | 0,00 | A dotación fundacional | 0,00 |
| A reservas especiales | 0,00 | A reservas especiales | 0,00 |
| A reservas voluntarias | 19.294,31 | A reservas voluntarias | 11.821,30 |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00 | A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 28.389,80 |
| TOTAL | 19.294,31 | TOTAL | 40.211,10 |

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado se encuentran valorados a su precio de adquisición el cual incluye, además del importe facturado descontada cualquier minoración o rebaja en el precio, los impuestos que no sean recuperables por la Hacienda Pública, la estimación del valor actual de las obligaciones de desmantelamiento o retiro así como la rehabilitación del lugar en el que se asienta y los gastos financieros si el periodo de puesta en funcionamiento fuera superior al año. También se incluyen todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta la puesta en condiciones de funcionamiento. La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada para los diferentes bienes. Corresponden a equipos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de proceso de información y en el ejercicio 2023 se encuentranb totalmente amortizados.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 6.805,00 | 7.047,82 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 59.473,23 | 73.921,20 |

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| II. Deudas a corto plazo | 5.005,00 | 39.670,16 |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 3.084,94 | 2.404,88 |

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Activos financieros: En esta categoría se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la Fundación y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Pasivos financieros: En esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios para operaciones de tráfico de la Fundación y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Los acreedores comerciales no reportan explícitamente intereses y se registran por su valor nominal.

Durante el ejercicio, los activos financieros no han sufrido correcciones valorativas por deterioro.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los criterios utilizados para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Una vez se ha dado de baja el activo, la ganancia o pérdida surgida de esta operación formará parte del resultado del ejercicio en el cual ésta se haya producido.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial, utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transacción entre la moneda funcional y la extranjera.

En la fecha de cada balance de situación, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se convierten según los tipos vigentes en la fecha de cierre.

Las diferencias de cambio de las partidas monetarias que surjan tanto al liquidarlas, como el convertirlas al tipo de cambio de cierre, se reconocen en los resultados del año, excepto aquellas que formen parte de la inversión de un negocio en el extranjero, que se reconocen directamente en el patrimonio neto de impuestos hasta el momento de su venta.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Inexistencia de impuesto sobre beneficios y sobre valoración de activos y pasivos por impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---------------------------------------|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia | 279.574,11 | 223.216,91 |
| A) 3. Gastos por ayudas y otros | -196.747,85 | -127.069,28 |
| A) 8. Gastos de personal | -54.429,23 | -46.319,77 |
| A) 9. Otros gastos de la actividad | -9.102,72 | -9.616,76 |

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Inexistencia de prestaciones de servicios. El resto de gastos se corresponden a gastos de personal y otros gastos de la actividad.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

Inexistencia de provisiones y contingencias.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 279.574,11 | 223.216,91 |

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones se registran por el importe concedido y se imputan al resultado del ejercicio.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------|---------------|----------|---------|-------------|
|-------------|---------------|----------|---------|-------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|--------|------|------|--------|
| 217 Equipos para procesos de información | 294,17 | 0,00 | 0,00 | 294,17 |
| TOTAL | 294,17 | 0,00 | 0,00 | 294,17 |

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| 217 Equipos para procesos de información | 294,17 | 0,00 | 0,00 | 294,17 |
| TOTAL | 294,17 | 0,00 | 0,00 | 294,17 |

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|------------------|-------------|------------------|------------------|
| 570 Caja, euros | 132,00 | 0,00 | 70,71 | 61,29 |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | 73.788,58 | 0,00 | 14.376,64 | 59.411,94 |
| TOTAL | 73.920,58 | 0,00 | 14.447,35 | 59.473,23 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|----------|-----------|-------------|
| Activos financieros a Corto Plazo | 73.920,58 | 0,00 | 14.447,35 | 59.473,23 |

Valoración a valor razonable:

Inexistencia de productos en mercados activos de valores.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información general:

inexistencia de deudas que venzan en cada uno de los cinco años siguientes al cierre del ejercicio.
Inexistencia de deudas con garantía real.

Préstamos pendientes de pago:

Inexistencia de préstamos.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|------------------|------------------|-------------------|------------------|
| 10 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 100 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 103 Dotación fundacional no exigida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 Reservas estatutarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 Reservas voluntarias | -2.927,32 | 0,00 | 0,00 | -2.927,32 |
| 114 Reservas especiales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 Remanente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00 | -28.389,80 | 0,00 | -28.389,80 |
| 129 Excedente del ejercicio | -28.389,80 | 40.211,10 | -28.389,80 | 40.211,10 |
| TOTAL | -1.317,12 | 11.821,30 | -28.389,80 | 38.893,98 |

Ejercicio actual:

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|-----------|------------|-------------|
| 10 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 100 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 103 Dotación fundacional no exigida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 Reservas estatutarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 Reservas voluntarias | -2.927,32 | 8.893,98 | -2.927,32 | 8.893,98 |
| 114 Reservas especiales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 Remanente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores | -28.389,80 | 0,00 | -28.389,80 | 0,00 |
| 129 Excedente del ejercicio | 40.211,10 | 19.294,31 | 40.211,10 | 19.294,31 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| TOTAL | 38.893,98 | 28.188,29 | 8.893,98 | 58.188,29 |
|--------------|-----------|-----------|----------|-----------|

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

El saldo negativo en la cuenta de reservas es el resultado de la aplicación de excedentes negativos en otros ejercicios.

Con la aplicación del excedente positivo en 2023 el resultado de la cuenta de reservas voluntarias arrojará un saldo positivo.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La fundación se encuentra acogida a la ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

| AYUDAS MONETARIAS Y OTROS | IMPORTE |
|---|-------------|
| Ayudas monetarias | -196.747,85 |
| 6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional | -196.747,85 |

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las entidades beneficiarias de las ayudas concedidas son el Hogar de la Misericordia en la RD del Congo para mejorar la calidad en la atención sanitaria, en la educación y mantenimiento del centro.

Ayuda concedida a la Misión de Emaús en Kenia para fortalecer el derecho a la educación. Ayuda concedida a la labor educativa de las Hnas.de la Pureza de María en Camerún.

Ayuda para la construcción de un instituto Superior Pedagógico en la RD del Congo.

Ayuda para el fortalecimiento de derecho a la educación en la escuela de Kilulu en Kenia. Ayuda para equipamiento en el centro de salud San Rafael en Kenia.

Ayuda para el fortalecimiento de derecho a la salud para el Hogar de Notre Dame de la Merci en Camerún. .

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

| GASTOS DE PERSONAL | IMPORTE |
|--|-------------------|
| (640) Sueldos y salarios | -41.155,32 |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -13.273,91 |
| TOTAL | -54.429,23 |

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

| PARTIDA | IMPORTE |
|--|------------------|
| (623) Servicios de profesionales independientes | -7.842,51 |
| (624) Transportes | -282,42 |
| (625) Primas de seguros | -36,00 |
| (626) Servicios bancarios y similares | -199,34 |
| (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas | -310,22 |
| (628) Suministros | -329,76 |
| (629) Otros servicios | -102,47 |
| TOTAL | -9.102,72 |

Análisis de gastos:

Los servicios profesionales independientes recogen los gastos de asesorías contable y jurídica.

Los gastos reflejados en otros servicios se corresponden con otros gastos varios.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

| ACTIVIDAD PROPIA | D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA | D) PROCE- DENCIA |
|-------------------|---|--|
| Otras actividades | 279.574,11 | subvenciones de diferentes ayuntamientos y donativos privados. |
| TOTAL | 279.574,11 | |

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

| NÚMERO DE CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|-------------|-------------|
| 522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados | 62.060,08 | 47.822,06 | 70.211,98 | 39.670,16 |
| TOTAL | 62.060,08 | 47.822,06 | 70.211,98 | 39.670,16 |

Movimientos del balance (ejercicio actual)

| NÚMERO DE CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|-------------|-------------|
| 522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados | 39.670,16 | 58.991,83 | 93.656,99 | 5.005,00 |
| TOTAL | 39.670,16 | 58.991,83 | 93.656,99 | 5.005,00 |

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

| NÚMERO DE CUENTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad | 279.574,11 | 223.216,91 |
| TOTAL | 279.574,11 | 223.216,91 |

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

| ORIGEN | ENTIDAD CONCEDENTE | FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO | AÑO DE CONCESIÓN | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS | PENDIENTE DE IMPUTACIÓN |
|----------------------|-------------------------|---|------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Administración Local | Ayuntamiento Salamanca | Mantenimiento Hogar la Misericordia- RD Congo | 2022 | 2022-2023 | 9.000,00 | 0,00 | 6.809,84 | 2.190,16 | 9.000,00 | 0,00 |
| Administración Local | Diputación de Burgos | Fortalecimiento derecho salud para el Hogar Notre Dame de la Merci en Camerún | 2022 | 2022-2023 | 20.260,00 | 0,00 | 0,00 | 20.260,00 | 20.260,00 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamiento de Toledo | Reforma escuela y centro formación la Misericordia- RD Congo | 2022 | 2022-2023 | 17.220,00 | 0,00 | 0,00 | 17.220,00 | 17.220,00 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamiento Valladolid | EMAUS | 2023 | 2023-2023 | 25.899,83 | 0,00 | 0,00 | 25.899,83 | 25.899,83 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamiento de Toledo | Reforma Escuela Misericordia | 2023 | 2023-2024 | 20.020,00 | 0,00 | 0,00 | 15.015,00 | 15.015,00 | 5.005,00 |
| Administración Local | Diputación de Burgos | Apoyo Educación Hermanas de María | 2023 | 2023-2023 | 26.467,00 | 0,00 | 0,00 | 26.467,00 | 26.467,00 | 0,00 |
| Administración Local | ayuntamiento monzon | Mantenimiento Misericordia | 2023 | 2023-2023 | 1.192,05 | 0,00 | 0,00 | 1.192,05 | 1.192,05 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamiento Arucas | Mantenimiento Hogar Misericordia | 2023 | 2023-2023 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamiento Salamanca | Apoyo Educación proyecto Kilulu | 2023 | 2023-2023 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 |
| Particulares | Particulares | Mantenimiento, mejora y ampliación del Hogar la Misericordia | 2023 | 2023-2023 | 106.398,00 | 0,00 | 0,00 | 106.398,00 | 106.398,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------|----------------------------|--|------|-----------|------------|------|----------|------------|------------|----------|
| Entidad Privada Nacional | Empresas Privadas | Mantenimiento, mejora y ampliación del Hogar la Misericordia | 2023 | 2023-2023 | 52.527,07 | 0,00 | 0,00 | 52.527,07 | 52.527,07 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamiento de Valladolid | Campaña sensibilización | 2023 | 2023-2023 | 605,00 | 0,00 | 0,00 | 605,00 | 605,00 | 0,00 |
| TOTAL | | | | | 291.388,95 | 0,00 | 6.809,84 | 279.574,11 | 286.383,95 | 5.005,00 |

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones y donativos aparecen contabilizados por su valor de realización.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Todas las subvenciones y donaciones recibidas están vinculadas con la actividad propia de la Fundación y se imputan a resultados de acuerdo con la norma 18 del nuevo Plan General de contabilidad.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Mantenimiento del Hogar La Misericordia para menores en situación de vulnerabilidad extrema.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Republica Democratica del Congo.

Descripción detallada de la actividad:

El Hogar La Misericordia, gestionado por la Congregación de Santa Ángela de Merici, nace en 1996 para garantizar unas condiciones de vida dignas a menores y jóvenes en situación de vulnerabilidad extrema de la ciudad de Mbujimayi, capital de la provincia de Kasai Oriental, y de su área de influencia.

Desde hace más de 25 años el Hogar La Misericordia es la única oportunidad de supervivencia para muchos niños y niñas que han sido acusados de brujería, son huérfanos o han sido abandonados por sus familias. En este hogar estos niños y niñas reciben protección, comida, vestido, educación y atención sanitaria, además de los cuidados propio de un hogar. Actualmente el centro acoge a 67 niños, niñas y jóvenes, en su gran mayoría menores de edad.

El Hogar La Misericordia está repartido entre los barrios de Bipemba y Salongo, en la periferia de la ciudad. En Salongo viven los niños mayores de 12 años y en el recinto del barrio de Bipemba, donde está el centro desde su fundación, se acoge a niños de 0 a 12 años y niñas y jóvenes de 0 a más de 20 años.

Durante el año 2023 se han aportado los fondos necesarios para cubrir los gastos de funcionamiento del centro, siendo los más relevantes los correspondientes a alimentación. Gracias a este apoyo los niños y jóvenes del centro han recibido un mínimo de tres comidas diarias en cantidad y calidad suficiente, además de ropa, asistencia sanitaria y educación.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 372,00 | 362,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 78,00 | 76,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 79 | 67 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -38.800,00 | -41.010,00 | 0,00 | -41.010,00 |
| a) Ayudas monetarias | -38.800,00 | -41.010,00 | 0,00 | -41.010,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -7.323,00 | -8.079,46 | 0,00 | -8.079,46 |
| Otros gastos de la actividad | -2.338,00 | -1.800,17 | 0,00 | -1.800,17 |
| Otros servicios profesionales | -1.502,00 | -1.547,12 | 0,00 | -1.547,12 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -836,00 | -253,05 | 0,00 | -253,05 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -48.461,00 | -50.889,63 | 0,00 | -50.889,63 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 48.461,00 | 50.889,63 | 0,00 | 50.889,63 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD | CANTIDAD |
|----------|-----------|----------|----------|
|----------|-----------|----------|----------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | PREVISTA | REALIZADA |
|---|--|----------|-----------|
| Garantizar el derecho a la alimentación de menores y jóvenes en situación de vulnerabilidad extrema de Mbujimayi y su área de influencia. | Los menores y jóvenes de La Misericordia reciben tres comidas al día en cantidad y calidad suficiente. | 79,00 | 67,00 |
| Garantizar el derecho a la educación de menores y jóvenes en situación de vulnerabilidad extrema de Mbujimayi y su área de influencia. | Los menores y jóvenes del Hogar La Misericordia están matriculados en un centro educativo. | 79,00 | 67,00 |
| Garantizar el derecho a la salud de menores y jóvenes en situación de vulnerabilidad extrema de Mbujimayi y su área de influencia. | Los menores y jóvenes de La Misericordia tienen acceso a servicios médicos. | 79,00 | 67,00 |

A2. Mejora de las infraestructuras del Hogar La Misericordia.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Republica Democratica del Congo.

Descripción detallada de la actividad:

Con la realización de esta actividad se ha buscado mejorar las condiciones de habitabilidad del Hogar La Misericordia y apoyar a la Congregación Santa Ángela de Merici en la gestión del centro. Para ello en el marco de este proyecto se han realizado las siguientes actividades:

- Acondicionamiento de los tejados: con el fin de evitar que el óxido perfora las planchas metálicas con las que están hechos los tejados y ello ocasione problemas de goteras y humedad, se ha aplicado pintura antioxidante a los tejados de las dos casas del hogar situadas en el barrio de Salongo y a uno de los cuatro edificios con los que cuenta el hogar en el barrio de Bipemba.

- Construcción de una caseta para guardar el equipamiento de electrificación: se ha construido una caseta para guardar las baterías de los paneles solares de la casa de Bipemba. Esta estructura permitirá guardar estos equipos con seguridad, evitándose posibles daños y robos, y también dejándolos fuera del alcance de los más pequeños de la casa, para los que pueden suponer un peligro.

- Dotación del centro con equipamiento informático: en el marco de esta actividad se ha dotado al hogar de tres ordenadores portátiles, dos impresoras con tinta incorporada, dos estabilizadores y dos regletas. También se ha creado en cada uno de los dos centros una pequeña oficina con una mesa de despacho, una silla y una estantería. Este equipamiento evitará que las responsables del hogar tengan que desplazarse al centro de la ciudad cada vez que tengan que realizar una gestión, lo que consume una gran cantidad de tiempo, energía y dinero, pues hay que pagar el uso de internet y el transporte. Además, estos fondos son recursos que dejan de invertirse en otros conceptos que son esenciales en un contexto de pobreza y más aún en el momento actual, en el que el precio de los alimentos se ha disparado en África. Este equipamiento ayudará también a los menores y jóvenes del Hogar La Misericordia en sus estudios.

- En el marco de este proyecto también se ha elevado la altura del muro del recinto del hogar situado en el barrio de Salongo, con el fin de aumentar la seguridad en el centro en un momento de creciente inseguridad en la ciudad.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 72,00 | 362,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 15,00 | 30,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 79 | 67 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -7.500,00 | -16.215,16 | 0,00 | -16.215,16 |
| a) Ayudas monetarias | -7.500,00 | -16.215,16 | 0,00 | -16.215,16 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -1.416,00 | -3.194,58 | 0,00 | -3.194,58 |
| Otros gastos de la actividad | -452,00 | -711,78 | 0,00 | -711,78 |
| Otros servicios profesionales | -290,00 | -611,73 | 0,00 | -611,73 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -162,00 | -100,05 | 0,00 | -100,05 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -9.368,00 | -20.121,52 | 0,00 | -20.121,52 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 9.368,00 | 20.121,52 | 0,00 | 20.121,52 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD | CANTIDAD |
|----------|-----------|----------|----------|
|----------|-----------|----------|----------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | PREVISTA | REALIZADA |
|---|---|----------|-----------|
| Mejorar las condiciones de habitabilidad del Hogar La Misericordia. | En un periodo de cinco meses, los tejados de las dos casas del Hogar La Misericordia están cubiertos con pintura antioxidante. | 100,00 | 50,00 |
| Mejorar las condiciones de seguridad de la casa. | En un periodo de cinco meses, el Hogar La Misericordia dispone en sus instalaciones del barrio de Bipemba de un espacio restringido y exclusivo para guardar el equipamiento de electrificación del centro. | 1,00 | 1,00 |
| Mejorar la gestión del centro. | En un periodo de tres meses, el Hogar La Misericordia dispone de al menos un ordenador en cada uno de sus dos centros. | 2,00 | 3,00 |
| Reforzada la seguridad en el centro de Salongo | Centímetros en los que se eleva el muro del recinto del centro | 50,00 | 50,00 |

A3. Puesta en marcha de actividades generadoras de ingresos para el Hogar La Misericordia.**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Educación.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Republica Democratica del Congo.**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto no se ha llevado a cabo porque no se obtuvo la financiación necesaria para su ejecución en el ejercicio.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|---------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal voluntario | 3 | 0 | 24,00 | 0,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 79 | 0 | |
| Personas jurídicas | 1 | 0 | |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Contribuir a la sostenibilidad del Hogar La Misericordia. | En el año siguiente a la realización del proyecto, al menos el 5% de los ingresos del Hogar proceden de actividades realizadas por el propio centro. | 5,00 | 0,01 |

A4. Mejora de las infraestructuras de la escuela y centro de formación Misericordia.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Republica Democratica del Congo.

Descripción detallada de la actividad:

La escuela y centro de formación Misericordia es un proyecto educativo del Hogar La Misericordia, un centro situado en la ciudad de Mbujimayi, en la R. D. del Congo, que acoge a menores y jóvenes en situación de vulnerabilidad extrema. La escuela está situada en el mismo recinto del hogar en el barrio de Bipemba y ambos son gestionados por la Congregación de Santa Ángela de Merici. Por las mañanas la escuela Misericordia imparte educación infantil y primaria a 449 alumnos y alumnas y por las tardes acoge un centro de formación profesional al que actualmente asisten 206 niñas y jóvenes.

La escuela está dividida en 13 estancias: 10 aulas, una sala con dos despachos y una sala de reuniones, un taller y un almacén. En 2022 se reformaron cuatro aulas y el taller del centro. En el 2023 se han reformado otras tres aulas y el almacén del centro, renovando techos, elevando muros y pintando el interior y exterior de las paredes. También se han adquirido 48 pupitres de muy buena calidad con cabida para dos o tres alumnos o alumnas cada uno. Al finalizar el año se ha comenzado el trabajo para rehabilitar las otras tres aulas que estaban pendientes de reforma y una sala en la que hay dos despachos y una sala de reuniones.

Este proyecto surge de la necesidad de realizar mejoras en las infraestructuras del centro, muy deterioradas. El tejado de la escuela estaba hecho de chapa y a muy poca altura, lo que hacía que la temperatura fuese muy elevada en el interior de las aulas. Por otro lado, los desperfectos de los tejados hacían que se filtrase el agua en los días de lluvia. Todo ello dificultaba considerablemente la actividad educativa en periodos de calor intenso y la imposibilitaba en épocas de lluvia. También era necesario reparar los suelos de las aulas y dotar al centro de mobiliario adecuado y suficiente para el desarrollo de la actividad educativa.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 151,00 | 210,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 32,00 | 44,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 600 | 600 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -15.800,00 | -23.724,40 | 0,00 | -23.724,40 |
| a) Ayudas monetarias | -15.800,00 | -23.724,40 | 0,00 | -23.724,40 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -2.982,00 | -4.674,00 | 0,00 | -4.674,00 |
| Otros gastos de la actividad | -952,00 | -1.041,40 | 0,00 | -1.041,40 |
| Otros servicios profesionales | -611,00 | -895,01 | 0,00 | -895,01 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -341,00 | -146,39 | 0,00 | -146,39 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -19.734,00 | -29.439,80 | 0,00 | -29.439,80 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 19.734,00 | 29.439,80 | 0,00 | 29.439,80 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Mejorar la calidad de la educación ofrecida por la escuela y el centro de formación Misericordia. | Diez meses después del inicio del proyecto, 8 de las 10 aulas del centro son consideradas aptas para la enseñanza (tejados y paredes sin desperfectos). | 8,00 | 10,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|---|---|-------|-------|
| Mejorar la calidad de la educación ofrecida por la escuela y el centro de formación Misericordia. | Diez meses después del inicio del proyecto, el centro dispone de pupitres nuevos. | 60,00 | 60,00 |
|---|---|-------|-------|

A5. Apoyo a la labor educativa de la Misión de Emaús.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto se ha desarrollado en Emaús, una zona rural perteneciente al distrito de Tana River, en la provincia de la Costa de Kenia. El distrito de Tana River está entre los que tienen índices de pobreza más altos del país y sufre graves carencias en el ámbito educativo.

La Misión de Emaús, fundada por la Fraternidad de la Santa Cruz y Todos los Santos en 2004, es un proyecto de desarrollo integral que nace con el objetivo de dar unas condiciones de vida dignas a los habitantes de la zona, dando prioridad al desarrollo personal de niños, niñas y jóvenes. Su principal proyecto educativo lo integran las escuelas de infantil y primaria San José (St. Joseph Nursery School y St. Joseph Primary School). En el marco de este proyecto se ha buscado mejorar la calidad de la educación ofrecida por estos centros dotándolos del equipamiento informático necesario para digitalizar su labor educativa y mejorar las competencias digitales de sus alumnos y alumnas. Entre las actividades realizadas en el marco de este proyecto están la adquisición de 100 tablets y la formación del profesorado en el uso del hardware educativo que estas llevan incorporado.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 288,00 | 199,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 60,00 | 42,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 527 | 527 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -30.000,00 | -22.569,83 | 0,00 | -22.569,83 |
| a) Ayudas monetarias | -30.000,00 | -22.569,83 | 0,00 | -22.569,83 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| gobierno | | | | |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -5.663,00 | -4.446,53 | 0,00 | -4.446,53 |
| Otros gastos de la actividad | -1.808,00 | -990,72 | 0,00 | -990,72 |
| Otros servicios profesionales | -1.161,00 | -851,46 | 0,00 | -851,46 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -647,00 | -139,26 | 0,00 | -139,26 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -37.471,00 | -28.007,08 | 0,00 | -28.007,08 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 37.471,00 | 28.007,08 | 0,00 | 28.007,08 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Garantizar el derecho a la educación de niños y niñas sin recursos de la zona de Emaús. | Alumnos y alumnas de las escuelas San José pertenecientes a familias sin recursos realizan un curso escolar de forma totalmente gratuita. | 35,00 | 0,00 |
| Mejorar la calidad de la educación ofrecida por las escuelas de infantil y primaria San José. | En el curso siguiente al de finalización del proyecto, las escuelas San José imparten al menos un 15% del programa recurriendo a las nuevas tecnologías. | 15,00 | 15,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--|---|-------|------|
| Mejorar la calidad de la educación ofrecida por el St. Joseph EDCE College Emmaus a jóvenes en riesgo de exclusión social de la zona de Emaús. | Un año después del inicio del proyecto, el St. Joseph EDCE College Emmaus cuenta con sus propias instalaciones, compuestas por dos aulas, un despacho para profesores, baños y lavabos. | 1,00 | 0,00 |
| Mejorar la calidad de la educación ofrecida por el St. Joseph EDCE College Emmaus a jóvenes en riesgo de exclusión social de la zona de Emaús. | En el curso siguiente al de finalización del proyecto, el número de alumnos del centro se incrementa en al menos un 45%. | 45,00 | 0,00 |

A6. Apoyo a la labor sanitaria de la Misión de Emaús.

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:

En 2023 el apoyo de la Fundación Dilaya a la labor sanitaria de la Misión de Emaús se ha focalizado en la clínica móvil del St. Raphael Archangel Health Center (Centro de Salud San Rafael), un centro que inicia su actividad en el año 2008 y hoy es uno de los centros sanitarios de referencia de la zona de Emaús. La clínica móvil tiene como objetivo fundamental llevar los servicios médicos del centro de salud a las zonas más alejadas del área de influencia del centro, de forma que sus habitantes, en todo caso personas que viven en situación de pobreza extrema, puedan acceder a una atención médica de calidad. Además, en el marco de estas campañas se realizan charlas de prevención de enfermedades y de capacitación higiénico-sanitaria.

En 2023 se ha financiado el funcionamiento de la clínica móvil durante siete meses. En este periodo un equipo formado por una enfermera, un asistente de laboratorio, un voluntario y un conductor han realizado 22 visitas a 8 poblados de la zona. También se han realizado charlas de capacitación higiénico-sanitarias y de prevención de enfermedades en las que han participado las mujeres de las comunidades. En el marco del proyecto se ha adquirido equipamiento de diagnóstico, equipamiento médico-quirúrgico y medicamentos para la clínica móvil y también se ha financiado parte de los costes de personal y funcionamiento de la clínica móvil.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 58,00 | 51,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 12,00 | 11,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 10000 | 4050 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -6.000,00 | -5.802,00 | 0,00 | -5.802,00 |
| a) Ayudas monetarias | -6.000,00 | -5.802,00 | 0,00 | -5.802,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|------------------|------------------|-------------|------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -1.133,00 | -1.143,07 | 0,00 | -1.143,07 |
| Otros gastos de la actividad | -362,00 | -254,68 | 0,00 | -254,68 |
| Otros servicios profesionales | -232,00 | -218,88 | 0,00 | -218,88 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -130,00 | -35,80 | 0,00 | -35,80 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -7.495,00 | -7.199,75 | 0,00 | -7.199,75 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 7.495,00 | 7.199,75 | 0,00 | 7.199,75 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Mejora de la accesibilidad a análisis clínicos de calidad de la población de la zona de Emaús. | Seis meses después del inicio del proyecto, el laboratorio del Centro de Salud San Rafael cuenta con dos equipos nuevos y modernos para la realización de pruebas. | 2,00 | 0,00 |
| La población de la zona de Emaús aumenta su conocimiento sobre la importancia para su salud de un adecuado diagnóstico de análisis clínico. | Durante seis meses se realizan charlas informativas, una vez por semana en el Centro de Salud San Rafael y una vez al mes en el | 30,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--|--|-------|-------|
| | poblado. | | |
| Fortalecimiento de la atención sanitaria proporcionada por el centro de salud Rafael Emaús a los habitantes de poblaciones aisladas de su área de influencia | Número de clínicas realizadas por la clínica móvil del centro de salud en poblados de su área de influencia. | 22,00 | 22,00 |

A7. Apoyo a la labor educativa de la Misión de Kilulu.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:

La Misión de Kilulu fue fundada por la Fraternidad de la Santa Cruz y Todos los Santos en septiembre de 2021. Al igual que la Misión de Emaús, la Misión de Kilulu es un proyecto de desarrollo integral que nace con el objetivo de dar unas condiciones de vida dignas a los habitantes de la zona, dando prioridad al desarrollo personal de niños, niñas y jóvenes.

Kilulu en una zona rural extremadamente pobre del este de Kenia. En el 2022 la comunidad contaba con una escuela de infantil y primaria con 90 alumnos y alumnas cuyas infraestructuras podrían calificarse de ruinosas y no aptas para la enseñanza, por lo que una de las prioridades de la fraternidad es proporcionarle más aulas y servicios apropiados que le permitan acoger a un mayor número de alumnos y alumnas y ofrecerles una educación de más calidad.

Con este fin en julio de 2022 se inició un proyecto de mejora de las infraestructuras de la escuela que se desarrolló durante 2023. Con la realización de este proyecto se ha dotado al centro de tres aulas, un almacén para material escolar y un despacho para el director. También se ha adquirido mobiliario para la escuela y se ha contribuido con alimentos para el alumnado del centro. A finales de 2023 se inició una segunda fase de este proyecto gracia a la cual el centro contará con dos aulas adicionales y una sala para el profesorado.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 240,00 | 299,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 50,00 | 63,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 300 | 300 | |
| Personas jurídicas | 2 | 2 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -25.000,00 | -33.800,00 | 0,00 | -33.800,00 |
| a) Ayudas monetarias | -25.000,00 | -33.800,00 | 0,00 | -33.800,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -4.719,00 | -6.659,01 | 0,00 | -6.659,01 |
| Otros gastos de la actividad | -1.506,00 | -1.483,68 | 0,00 | -1.483,68 |
| Otros servicios profesionales | -967,00 | -1.275,12 | 0,00 | -1.275,12 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -539,00 | -208,56 | 0,00 | -208,56 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -31.225,00 | -41.942,69 | 0,00 | -41.942,69 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 31.225,00 | 41.942,69 | 0,00 | 41.942,69 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Garantizar el derecho a la educación de los menores en edad escolar de la comunidad de Kilulu. | Un año después del inicio del proyecto, la escuela de Kilulu tiene dos aulas más y capacidad para al menos 200 alumnos. | 2,00 | 2,00 |
| Mejorar la calidad de la enseñanza ofrecida por la escuela de Kilulu a sus alumnos. | Un año después del inicio del proyecto, la escuela de Kilulu dispone de al menos uno de los siguientes | 1,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|---|---|--------|--------|
| | servicios: letrinas, cocina y comedor escolar. | | |
| Mejorar la calidad de la enseñanza ofrecida por la escuela de Kilulu a sus alumnos. | Número de mesas y sillas escolares nuevas con las que cuenta el centro. | 100,00 | 100,00 |
| Mejorar la calidad de la enseñanza ofrecida por la escuela de Kilulu a sus alumnos. | Número mínimo de comidas diarias que recibe el alumnado de la escuela. | 1,00 | 1,00 |

A8. Proyecto de agua y seguridad alimentaria en la comunidad de Kilulu.**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Otros.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Kenia.**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto se aprobó en el marco de una convocatoria de financiación privada, pero no se obtendrán los fondos hasta mediados de 2024.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|---------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal voluntario | 3 | 0 | 30,00 | 0,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 13500 | 0 | |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Garantizar el acceso al agua de la población de la comunidad de Kilulu. | La comunidad de Kilulu cuenta con pozos que permiten el acceso a agua potable en 10 poblados de la zona y 8 escuelas. | 2,00 | 0,00 |

A9. Apoyo a la labor educativa de las Hermanas de la Pureza de María.**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Camerún.**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto pretende mejorar las condiciones en las que viven las menores del Hogar Notre Dame del Merci, situado en la localidad camerunesa de Ngovayang. El Hogar Notre Dame de la Merci nace en 2010 para garantizar el derecho a una educación de calidad de las niñas pigmeas Bagyeli que viven en zonas muy alejadas y de difícil acceso, ya que su situación de aislamiento les imposibilita una asistencia regular a la escuela Saint François Xavier de Ngovayang, situada a escasos metros del Hogar.

Este proyecto pretende mejorar las condiciones en las que estas niñas desarrollan su formación escolar. Ante la falta de un espacio adecuado en el centro para el lavado de ropa, esta no se puede lavar con la frecuencia requerida y además propicia que las niñas vayan a un río cercano a lavar, lo cual no es seguro para ellas. Por este motivo, durante el 2023 se ha dotado al centro de una lavandería, con un espacio para el lavado de ropa y otro para el secado de ropa. Además, se ha instalado un sistema de iluminación con energía fotovoltaica permanente para toda la zona de lavandería y baños, que permite que estos últimos puedan ser utilizados cuando está oscureciendo y de noche.

Por otro lado, con una cocina muy pequeña y muy deteriorada, las hermanas responsables del hogar no pueden proporcionar una alimentación adecuada a las menores acogidas en el centro, por lo que a finales de 2023 se ha iniciado un proyecto para proporcionar al hogar una nueva cocina.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 178,00 | 380,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 37,00 | 80,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 45 | 46 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -18.600,00 | -42.989,20 | 0,00 | -42.989,20 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| a) Ayudas monetarias | -18.600,00 | -42.989,20 | 0,00 | -42.989,20 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -3.511,00 | -8.469,39 | 0,00 | -8.469,39 |
| Otros gastos de la actividad | -1.121,00 | -1.887,05 | 0,00 | -1.887,05 |
| Otros servicios profesionales | -720,00 | -1.621,79 | 0,00 | -1.621,79 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -401,00 | -265,26 | 0,00 | -265,26 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -23.232,00 | -53.345,64 | 0,00 | -53.345,64 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 23.232,00 | 53.345,64 | 0,00 | 53.345,64 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Mejorar las condiciones de salubridad del Hogar Notre Dame de la Merci. | Diez meses después del inicio del proyecto el centro cuenta con un edificio destinado exclusivamente al lavado y secado de ropa. | 1,00 | 1,00 |
| Mejora de las condiciones de salubridad del Hogar Notre Dame de la Merci. | Diez meses después del inicio del proyecto el edificio que alberga los | 1,00 | 1,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--|--|--------|--------|
| | baños y la lavandería cuenta con un sistema de iluminación permanente. | | |
| Mejorar la formación en salud e higiene de las menores acogidas en el Hogar Notre Dame de la Merci | En un periodo de 10 meses desde el inicio del proyecto las menores acogidas en el Hogar asisten a al menos dos sesiones de formación sobre prácticas higiénicas y sus implicaciones en la salud. | 45,00 | 46,00 |
| Mejorar la alimentación proporcionada a las menores acogidas en el Hogar Notre Dame de la Merci. | Metros cuadrados de edificación nueva destinados a cocina. | 106,00 | 106,00 |

A10. Construcción de un pozo en el centro de educación infantil Ana María Mogas (CEI AMAM).**Tipo:** Propia.**Sector:** Otros.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Mozambique.**Descripción detallada de la actividad:**

El CEI AMAM es un centro de educación infantil creado en el año 2016 por la Asociación María Ana Mogas, una organización integrada por un grupo de personas laicas locales comprometidas con los valores promulgados desde la Congregación de las Hermanas Franciscanas de la Madre del Divino Pastor, presente en la provincia de Tete desde 1953.

La escuela está situada en el barrio de Samora Machel, un barrio de la periferia de la ciudad en el que viven personas con bajos recursos, sin servicios públicos y en el que se da una alta incidencia del VIH. En la escuela se trabaja también con las familias de los alumnos y alumnas para apoyarlas a mejorar su situación socio-económica. Parte de esta ayuda la brindan a través del comedor de la escuela.

En el año 2023 se ha construido un pozo en el centro, garantizándose el acceso al agua por parte de los alumnos y alumnas de la escuela. El pozo es también un factor clave para la sostenibilidad del centro, que ya no tendrá que pagar por este servicio a la empresa pública suministradora a un precio que es difícilmente asumible por la escuela por su alto precio, incluso abusivo en épocas de sequía, y también porque el agua servirá para el riego del huerto escolar, reduciéndose el gasto en alimentación.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 1 | 1 | 107,00 | 94,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 22,00 | 20,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 39 | 35 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -11.200,00 | -10.637,26 | 0,00 | -10.637,26 |
| a) Ayudas monetarias | -11.200,00 | -10.637,26 | 0,00 | -10.637,26 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -2.114,00 | -2.095,67 | 0,00 | -2.095,67 |
| Otros gastos de la actividad | -674,00 | -466,93 | 0,00 | -466,93 |
| Otros servicios profesionales | -433,00 | -401,30 | 0,00 | -401,30 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -241,00 | -65,63 | 0,00 | -65,63 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -13.988,00 | -13.199,86 | 0,00 | -13.199,86 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 13.988,00 | 13.199,86 | 0,00 | 13.199,86 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Fortalecimiento de la sostenibilidad de la escuela de educación infantil AMAM. | Seis meses después del inicio del proyecto, la escuela dispone de un pozo de agua en sus instalaciones. | 1,00 | 1,00 |
| Fortalecimiento de la sostenibilidad de la escuela de educación infantil AMAM. | En el ejercicio siguiente al de finalización el proyecto, la escuela reduce en un 90% los gastos de agua. | 90,00 | 90,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A11. Comunicación y sensibilización social.**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.**Descripción detallada de la actividad:**

Entre las actividades desarrolladas a lo largo de 2023 hay que incluir aquellas destinadas a acercar a la sociedad la realidad en la que trabajamos, sensibilizarlas acerca de las desigualdades que existen a nivel global, dar a conocer nuestra actividad y aumentar la notoriedad de nuestra organización. Para ello se han llevado a cabo las siguientes acciones en el campo de la sensibilización y la comunicación externa:

- Incremento de los seguidores en redes sociales e incremento de la periodicidad de las publicaciones.
- Mejora del e-mail marketing y mantenimiento del envío de newsletter cada dos meses.
- Realización de campañas e iniciativas de sensibilización social y promoción de la participación social.
- Elaboración de una memoria anual de actividades.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 2 | 2 | 1.002,00 | 988,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 3 | 3 | 3,00 | 0,01 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 15000 | 6700 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | -1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| y en curso de fabricación | | | | |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -14.733,00 | -15.667,52 | 0,00 | -15.667,52 |
| Otros gastos de la actividad | -3.130,00 | -466,31 | 0,00 | -466,31 |
| Otros servicios profesionales | -58,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de comunicación | -3.040,00 | -466,31 | 0,00 | -466,31 |
| Otros gastos | -32,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -19.363,00 | -16.133,83 | 0,00 | -16.133,83 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 19.363,00 | 16.133,83 | 0,00 | 16.133,83 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Aumentar el conocimiento en la sociedad sobre la actividad de la Fundación Dilaya y sobre la problemática social en la que trabaja. | Se incrementa el número de visitas a la web en %. | 10,00 | 10,00 |
| Aumentar el conocimiento en la sociedad sobre la actividad de la Fundación Dilaya y sobre la problemática social en la que trabaja. | Se incrementa la media de seguidores en redes sociales. | 300,00 | 300,00 |
| Aumentar el conocimiento en la sociedad sobre la actividad de la Fundación Dilaya y sobre la problemática social en la que trabaja. | Aumenta el número de suscripciones al boletín. | 400,00 | 300,00 |
| Aumentar el conocimiento en la sociedad sobre la actividad de la Fundación Dilaya y sobre la | Se realizan campañas de sensibilización social en Madrid y | 4,00 | 4,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--|---------------|--|--|
| problemática social en la que trabaja. | delegaciones. | | |
|--|---------------|--|--|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

| RECURSOS | ACTIVIDAD N°1 | ACTIVIDAD N°2 | ACTIVIDAD N°3 | ACTIVIDAD N°4 |
|--|-------------------|-------------------|---------------|-------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -41.010,00 | -16.215,16 | 0,00 | -23.724,40 |
| a) Ayudas monetarias | -41.010,00 | -16.215,16 | 0,00 | -23.724,40 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -8.079,46 | -3.194,58 | 0,00 | -4.674,00 |
| Otros gastos de la actividad | -1.800,17 | -711,78 | 0,00 | -1.041,40 |
| Otros servicios profesionales | -1.547,12 | -611,73 | 0,00 | -895,01 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -253,05 | -100,05 | 0,00 | -146,39 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -50.889,63 | -20.121,52 | 0,00 | -29.439,80 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 50.889,63 | 20.121,52 | 0,00 | 29.439,80 |
| RECURSOS | ACTIVIDAD N°5 | ACTIVIDAD N°6 | ACTIVIDAD N°7 | ACTIVIDAD N°8 |
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -22.569,83 | -5.802,00 | -33.800,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| a) Ayudas monetarias | -22.569,83 | -5.802,00 | -33.800,00 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -4.446,53 | -1.143,07 | -6.659,01 | 0,00 |
| Otros gastos de la actividad | -990,72 | -254,68 | -1.483,68 | 0,00 |
| Otros servicios profesionales | -851,46 | -218,88 | -1.275,12 | 0,00 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos | -139,26 | -35,80 | -208,56 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -28.007,08 | -7.199,75 | -41.942,69 | 0,00 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 28.007,08 | 7.199,75 | 41.942,69 | 0,00 |
| RECURSOS | | ACTIVIDAD Nº9 | ACTIVIDAD Nº10 | ACTIVIDAD Nº11 |
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | | -42.989,20 | -10.637,26 | 0,00 |
| a) Ayudas monetarias | | -42.989,20 | -10.637,26 | 0,00 |
| b) Ayudas no monetarias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -8.469,39 | -2.095,67 | -15.667,52 |
| Otros gastos de la actividad | -1.887,05 | -466,93 | -466,31 |
| Otros servicios profesionales | -1.621,79 | -401,30 | 0,00 |
| Gastos de comunicación | 0,00 | 0,00 | -466,31 |
| Otros gastos | -265,26 | -65,63 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -53.345,64 | -13.199,86 | -16.133,83 |
| Inversiones | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 53.345,64 | 13.199,86 | 16.133,83 |

| RECURSOS | TOTAL PREVISTO | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO |
|--|--------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -181.400,00 | -196.747,85 | 0,00 | -196.747,85 |
| a) Ayudas monetarias | -181.400,00 | -196.747,85 | 0,00 | -196.747,85 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -48.690,00 | -54.429,23 | 0,00 | -54.429,23 |
| Otros gastos de la actividad | -13.970,00 | -9.102,72 | 0,00 | -9.102,72 |
| Otros servicios profesionales | -7.018,00 | -7.422,41 | 0,00 | -7.422,41 |
| Gastos de comunicación | -3.040,00 | -466,31 | 0,00 | -466,31 |
| Otros gastos | -3.912,00 | -1.214,00 | 0,00 | -1.214,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -244.060,00 | -260.279,80 | 0,00 | -260.279,80 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 244.060,00 | 260.279,80 | 0,00 | 260.279,80 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

| RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|-------------------|-------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio | 0,00 | 0,00 |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 1.200,00 | 1.410,00 |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles | 0,00 | 0,00 |
| Subvenciones del sector público | 90.000,00 | 120.649,04 |
| Aportaciones privadas | 152.860,00 | 157.515,07 |
| Otros tipos de ingresos | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL INGRESOS OBTENIDOS | 244.060,00 | 279.574,11 |

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

| OTROS RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas | 0,00 | 0,00 |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS | 0,00 | 0,00 |

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Actividad 1 | Mantenimiento Hogar La Misericordia: el gasto fue algo mayor de lo previsto porque se financió el tratamiento médico de una de las jóvenes que viven en Hogar La Misericordia.

Actividad 2 | Mejora infraestructuras Hogar La Misericordia: el gasto en esta actividad se incrementó. Aunque no se consiguieron los fondos necesarios para aplica pintura antioxidante a la totalidad de los tejados de las dos casas, sí se consiguieron más fondos de los previstos para equipamiento informático. También se han obtenido fondos para elevar la altura del cierre del hogar en el barrio de Salongo. Es una actividad que no estaba prevista en el marco de este proyecto de mejora de las infraestructuras del hogar, pero que durante el 2023 pasó a ser prioritaria debido a la creciente inseguridad en la ciudad.

Actividad 3 | Mejora de la sostenibilidad del Hogar La Misericordia: la solicitud de fondos realizada para este proyecto fue denegada por lo que no se pudo llevar a cabo.

Actividad 4 | Mejora escuela y centro de formación La Misericordia: durante el ejercicio se obtuvo más financiación de la prevista, por lo que se pudo completar la reforma de la escuela.

Actividad 5 | Apoyo labor educativa Misión de Emaús: en este caso no se obtuvieron los fondos necesarios para poner en marcha la parte de este proyecto que atañe al programa de becas ni para la dotación de infraestructuras al St. Joseph EDCE College Emmaus, por lo que la inversión ha sido menor, limitándose únicamente a la digitalización de la enseñanza en las escuelas San José.

Actividad 6 | Apoyo labor sanitaria Misión de Emaús: en el marco de esta actividad se apoyó la labor del Centro de Salud San Rafael de la Misión de Emaús, pero en vez de reforzar el servicio de laboratorio, se optó por apoyar la labor de la clínica móvil del centro, por ser prioritaria en ese momento.

Actividad 7 | Apoyo labor educativa Misión de Kilulu: para este proyecto se obtuvieron más fondos de los presupuestados, pero estos se han invertido en dotar al centro de más aulas, en vez de destinarlos a la cocina, el comedor o los baños.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Actividad 8 | Proyecto agua y seguridad alimentaria Misión de Kilulu: este proyecto no se ha llevado a cabo durante el ejercicio. Se hizo una solicitud de fondos a una entidad privada que ha sido aprobada, pero estos fondos no se recibirán hasta mediados de 2024.

Actividad 9 | Apoyo Hogar Notre Dame de la Merci: se recaudaron más fondos de los previstos para la mejora de este centro.

Otros gastos no realizados han sido, por un lado, la creación de una nueva página web de la fundación, que comenzó a hacerse en 2024, y el viaje de seguimiento a República Democrática del Congo por parte de la responsable de proyectos de la fundación. Este viaje decidió aplazarse a 2024 por recomendación del socio local de la fundación en el país debido a que 2023 fue año electoral y no se podían garantizar las condiciones necesarias de seguridad durante la visita.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

| RECURSOS | IMPORTE |
|--|------------|
| Resultado contable | 19.294,31 |
| Ajustes (+) del resultado contable | |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias | 0,00 |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 260.279,80 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (+) | 260.279,80 |
| Ajustes (-) del resultado contable | |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional | 0,00 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (-) | 0,00 |
| DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO | 279.574,11 |
| Porcentaje | 70,00 |
| Renta a destinar | 195.701,88 |

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

| RECURSOS | IMPORTE |
|---|------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 260.279,80 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO | 260.279,80 |

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

| EJERCICIO | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CÁLCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | 10.500,13 | 397.623,80 | 0,00 | 408.123,93 | 285.686,75 | 70,00 | 397.623,80 |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | -29.656,16 | 411.817,21 | 0,00 | 382.161,05 | 267.512,74 | 70,00 | 411.817,21 |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | -28.389,80 | 209.649,03 | 0,00 | 181.259,23 | 126.881,46 | 70,00 | 209.649,03 |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | 40.211,10 | 182.826,89 | 0,00 | 223.037,99 | 156.126,59 | 70,00 | 182.826,89 |
| 01/01/2023 - 31/12/2023 | 19.294,31 | 260.279,80 | 0,00 | 279.574,11 | 195.701,88 | 70,00 | 260.279,80 |

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

| EJERCICIO | N-4 | N-3 | N-2 | N-1 | N | TOTAL | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------------|
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | 397.623,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 397.623,80 | 0,00 |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | | 411.817,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 411.817,21 | 0,00 |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | | | 209.649,03 | 0,00 | 0,00 | 209.649,03 | 0,00 |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | | | | 182.826,89 | 0,00 | 182.826,89 | 0,00 |
| 01/01/2023 - 31/12/2023 | | | | | 260.279,80 | 260.279,80 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

| | FONDOS PROPIOS | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS | DEUDA | TOTAL |
|---|----------------|------------------------------------|-------|------------|
| 1. Gastos en cumplimiento de fines | | | | 260.279,80 |
| 2. Inversiones en cumplimiento de fines | | | | 0,00 |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio | 0,00 | | | |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores | | | 0,00 | |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores | | 0,00 | | |
| TOTAL (1+2) | | | | 260.279,80 |

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

| PARTIDA DE RESULTADOS | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA | IMPORTE |
|---------------------------------|-----------|---|--|------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | 650 | Ayudas monetarias | Criterio de devengo | 196.747,85 |
| 8. Gastos de personal | 640 | Sueldos y salarios | Criterio de devengo | 41.155,32 |
| 8. Gastos de personal | 642 | Seguridad Social | Criterio de devengo | 13.273,91 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623 | Otros servicios profesionales | Criterio de devengo | 7.422,41 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Otros gastos de la actividad | Criterio de devengo | 1.214,00 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Otros gastos comunicación y sensibilización | Criterio de devengo | 466,31 |
| | | TOTAL | | 260.279,80 |

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

| NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR) |
|---|---|---|---|
| 2,00 | 0,00 | 2,00 | 0,00 |

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 27.214,62 euros.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

El importe de los honorarios por auditoría ha supuesto un importe de 1681,12 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

| | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| Periodo medio de pago a proveedores (días) | 15,00 | 15,00 |

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

| CÓDIGO | ELEMENTO | DIRECCIÓN | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|----------------------------|-----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR LENOVO 100-151BY | | 05/05/2016 | 294,17 | 294,17 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | | 294,17 | 294,17 | 0,00 | 0,00 | | | |

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|-------------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Ayuntamiento de Toledo | 16/11/2021 | 9.052,00 | 0,00 | 9.052,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Ayuntamiento de Aguimes | 24/11/2021 | 2.742,82 | 0,00 | 2.742,82 | 0,00 | 2.742,82 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Ayuntamiento de Miranda | 16/12/2021 | 12.356,72 | 0,00 | 12.356,72 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|----------------------------|------------|------------------|-------------|------------------|-----------------|-----------------|--|---|--|
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Ayuntamiento de Toledo | 22/11/2022 | 17.220,00 | 0,00 | 17.220,00 | 0,00 | 4.305,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Ayuntamiento de Toledo | 16/11/2023 | 20.020,00 | 0,00 | 15.015,00 | 5.005,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Ayuntamiento de Arucas | 01/12/2023 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Ayuntamiento de Valladolid | 16/11/2023 | 25.899,83 | 0,00 | 25.899,83 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 89.091,37 | 0,00 | 82.286,37 | 6.805,00 | 7.047,82 | | | |

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 570 Caja, euros | Caja | 31/12/2021 | 105,35 | 0,00 | 105,35 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Bancos | 31/12/2021 | 47.582,04 | 0,00 | 47.582,04 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|--------|------------|------------|------|-----------|-----------|-----------|--|---|--|
| | | | | | | | | | propios | |
| 570 Caja, euros | Caja | 31/12/2022 | 132,62 | 0,00 | 71,33 | 61,29 | 132,62 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Bancos | 31/12/2022 | 73.788,58 | 0,00 | 14.376,64 | 59.411,94 | 73.788,58 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 121.608,59 | 0,00 | 62.135,36 | 59.473,23 | 73.921,20 | | | |

Obligaciones

Deudas a largo plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|---------------------------|---------------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento Torrelodones | Ayuntamiento Torrelodones | 11/07/2019 | 0,00 | 0,00 | |
| 172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Fraga | Ayuntamiento de Fraga | 14/08/2019 | 0,00 | 0,00 | |
| 172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Gijon | Ayuntamiento de Gijón | 20/12/2019 | 0,00 | 0,00 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|---|------------------------------|------------------------------|------------|------|------|--|
| legados | | | | | | |
| 172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Salamanca | Ayuntamiento de Salamanca | 03/12/2019 | 0,00 | 0,00 | |
| 172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Toledo | Ayuntamiento de Toledo | 16/10/2019 | 0,00 | 0,00 | |
| 172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento Torrelodones LP | Ayuntamiento de Torrelodones | 11/07/2019 | 0,00 | 0,00 | |
| | TOTAL | | | 0,00 | 0,00 | |

Deudas a corto plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|------------------------------|------------------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Torrelodones | Ayuntamiento de Torrelodones | 31/12/2020 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Toledo | Ayuntamiento de Toledo | 31/12/2020 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en | Ayuntamiento de Toledo | Ayuntamiento de Toledo | 10/12/2020 | 0,00 | 0,00 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|---|---------------------------------|---------------------------------|------------|------|------|--|
| subvenciones, donaciones y legados | | | | | | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Miranda de Ebro | Ayuntamiento de Miranda de Ebro | 18/12/2020 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Aguimes | Ayuntamiento de Aguimes | 19/11/2020 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Valladolid | Ayuntamiento de Valladolid | 26/11/2020 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Monzón | Ayuntamiento de Monzón | 25/06/2021 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Salamanca | Ayuntamiento de Salamanca | 14/08/2021 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Miranda | Ayuntamiento de Miranda | 16/12/2021 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Valladolid | Ayuntamiento de Valladolid | 09/12/2021 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Aguimes | Ayuntamiento de Aguimes | 24/11/2021 | 0,00 | 0,00 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|---|---------------------------|---------------------------|------------|----------|-----------|--|
| legados | | | | | | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Toledo | Ayuntamiento de Toledo | 16/11/2021 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Teror | Ayuntamiento de Teror | 15/12/2021 | 0,00 | 0,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Diputación de Burgos | Diputación de Burgos | 25/11/2022 | 0,00 | 20.260,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Salamanca | Ayuntamiento de Salamanca | 09/11/2022 | 0,00 | 2.190,16 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Toledo | Ayuntamiento de Toledo | 22/11/2022 | 0,00 | 17.220,00 | |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Ayuntamiento de Toledo | Ayuntamiento de Toledo | 16/11/2023 | 5.005,00 | 0,00 | |
| | TOTAL | | | 5.005,00 | 39.670,16 | |

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|----------|----------|---------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
|--------|----------|----------|---------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR | |
|--|----------------------------|----------------------------|------------|---------------------|-----------------------|--|
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Acreedores varios | Acreedores varios | 31/12/2020 | 483,93 | 396,57 | |
| 4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | HP acreedora IRPF | HP acreedora IRPF | 31/12/2020 | 1.301,91 | 921,16 | |
| 476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores | Seguridad social acreedora | Seguridad social acreedora | 31/12/2020 | 1.299,10 | 1.087,15 | |
| | TOTAL | | | 3.084,94 | 2.404,88 | |